ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 11.11.2011                                                                                                № 10/11
       г. Зуевка

О переименовании Муниципального учреждения

«Управление культуры Зуевского района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и на основании Устава муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области Зуевская районная Дума РЕШИЛА:

   1. Переименовать Муниципальное учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области» в Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области».

   2. Утвердить Положение о Муниципальном казенном учреждении «Управление культуры Зуевского района Кировской области» в новой редакции. Прилагается.

 3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Зуевского района

Е.И.Пислегин

      УТВЕРЖДЕНО

 решением Зуевской районной Думы

   от 11.11.2011 № 10/11
Положение

о Муниципальном казенном учреждении

«Управление культуры Зуевского района Кировской области»

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области» (далее – Управление) является отраслевым органом Администрации Зуевского района Кировской области (далее – Учредитель).

1.2. Управление создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О некоммерческих организациях», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Кировской области «О культуре», решением Зуевской районной Думы от 28.10.2008 года № 19/43 «Об отраслевом органе администрации района», Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.

1.3. Управление в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» учреждается Зуевской районной Думой, является казенным учреждением, созданным для осуществления управленческих и иных функций некоммерческого характера.

1.4. Управление имеет полное наименование: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области» и сокращенное наименование: Управление культуры.

Использование полного и сокращенного наименования в актах имеет равную юридическую силу.

1.5. Местонахождение Управления: Кировская область, г. Зуевка, ул. Опалева, д.65.
Почтовый адрес: 612412, Кировская область, г. Зуевка, ул. Опалева, д.65.

1.6. Управление осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Федеральных конституционных законов, Федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Устава Кировской области, нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Кировской области, решений Зуевской районной Думы, постановлений и распоряжений Администрации Зуевского района, настоящего положения.

1.7. Управление является юридическим лицом. Может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
1.8. Управление имеет самостоятельную смету, имеет счета  в органах казначейства и в Муниципальном учреждении «Управление финансов Зуевского района Кировской области»,  собственную печать, содержащую его полное наименование,  штампы, бланки с собственным наименованием.

1.9. Управление в своей структуре имеет информационно-методический отдел, который действует на основании соответствующего положения.
1.10. Управлению, как главному распорядителю бюджетных средств, подведомственны муниципальные казенные учреждения Зуевского района согласно перечню (приложение № 1).

1.11. Управление не имеет филиалов и представительств.

2. Основные задачи Управления
2.1. На Управление возлагается решение вопросов местного значения в сфере культуры, отнесенных к полномочиям муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области, решениями органов местного самоуправления муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.

2.2. Управление решает следующие задачи:

2.2.1. разработка и осуществление на территории Зуевского района эффективной культурной  политики, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям, сохранение исторического и культурного наследия, получение художественно-эстетического образования;
2.2.2. определение целей и приоритетов в развитии видов культурно-досуговой деятельности, народного творчества, музейного и библиотечного дела, образования в сфере культуры на территории Зуевского района;
2.2.3. организация контроля за деятельностью подведомственных учреждений культуры и образования.

3. Функции Управления
3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
3.1.1. разрабатывает и организует выполнение целевых программ развития культуры на территории Зуевского района, участвует в разработке и реализации социально-экономических программ Зуевского района, обеспечивает выполнение областных целевых программ, в которых участвует Зуевский район;
3.1.2. прогнозирует развитие сети муниципальных учреждений и организаций культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры на основе анализа демографической ситуации, потребностей населения и перспектив социально-экономического развития Зуевского района;
3.1.3. участвует в формировании проекта бюджета Зуевского района в части расходов на культуру, формирует смету расходов Управления и сметы мероприятий;
3.1.4. обеспечивает развитие разнообразных видов культурно-досуговой деятельности, поддержку народного творчества, художественных промыслов и ремесел;
3.1.5. создает условия для предоставления дополнительного образования в сфере культуры на территории Зуевского района;
3.1.6. создает условия для предоставления на территории Зуевского района культурных услуг межпоселенческого характера;
3.1.7. организует фестивали, концерты, конкурсы, выставки, другие культурные мероприятия, проведение которых отнесено к компетенции Управления;
3.1.8. организует подготовку творческих коллективов и исполнителей для участия в областных, всероссийских и международных конкурсах и фестивалях;
3.1.9. координирует и регулирует деятельность подведомственных учреждений;
3.1.10. разрабатывает (готовит) проекты нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;
3.1.11. осуществляет методическое руководство учреждений культуры района, разрабатывает методические материалы и рекомендации по предметам ведения Управления;
3.1.12. организует конференции, совещания, семинары, деловые игры и другие подобные мероприятия по вопросам, относящимся к ведению Управления;
3.1.13. организует учет и предоставление отчетности по культуре в установленном порядке;
3.1.14. осуществляет отчет о деятельности муниципальных учреждений перед органами местного самоуправления Зуевского района и департаментом культуры Кировской области;

3.1.15. предоставляет органам местного самоуправления Зуевского района информацию по вопросам, относящимся к ведению Управления;
3.1.16. рассматривает обращения граждан и представителей организаций по вопросам, относящимся к компетенции Управления и принимает по ним необходимые меры;
3.1.17. формирует, утверждает и контролирует исполнение муниципального задания подведомственными учреждениями;
3.1.18. осуществляет иные функции по решению вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством.
4. Порядок управления деятельностью Управления
4.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на муниципальную должность и освобождаемый от должности главой Администрации Зуевского района.

4.2. Начальник Управления является единоличным исполнительным органом, осуществляет текущее руководство Управлением на основе единоначалия и несет персональную ответственность за реализацию возложенных на Управление задач и функций.

4.3. Начальник Управления:

4.3.1. руководит деятельностью Управления, его структурных подразделений на основании настоящего Положения;

4.3.2. действует без доверенности от имени Управления, представляет интересы Управления по всем  вопросам его деятельности в государственных органах, органах местного самоуправления, в учреждениях, предприятиях и организациях;

4.3.3. принимает на работу и увольняет работников Управления;

4.3.4. утверждает Положения о структурных подразделениях Управления, должностные инструкции работников и правила внутреннего трудового распорядка Управления;

4.3.5. издает правовые акты в форме приказов в пределах своей компетенции;

4.3.6. распоряжается в установленном порядке имуществом и денежными средствами Управления;

4.3.7. заключает договоры о взаимодействии, сотрудничестве, совместной деятельности с заинтересованными физическими и юридическими лицами в пределах своей компетенции;

4.3.8. по поручению главы Администрации Зуевского района готовит проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

4.3.9. представляет статистическую и иную необходимую отчетность в соответствующие органы;

4.3.10. выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением и заключенным с ним трудовым договором.

4.4. При Управлении создан Совет Управления культуры, действующий на основании положения о Совете Управления культуры.

4.5. Штатное расписание Управления утверждается приказом начальника Управления по согласованию с Учредителем.

5. Права и ответственность Управления
5.1. Управление для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:

5.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Управление задач и функций;

5.1.2. вести самостоятельную финансово-хозяйственную деятельность на правах юридического лица.

5.2. Управление не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, не отнесенные к его компетенции.

5.3. Управление несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, определенных действующим законодательством, настоящим Положением.

6.  Имущество и средства Управления
6.1. Источниками формирования имущества Управления являются бюджетные  средства. Управление имеет обособленное имущество, закрепленное за ним на  праве оперативного управления.

Управление  отвечает по своим обязательством находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам Управления несет его собственник. Управление не отвечает по обязательствам Администрации Зуевского района Кировской области.

6.2. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств районного бюджета по утвержденной смете, а также иных, не запрещенных законодательством источников.

6.3. Управление ведет бухгалтерский учет на основании бюджетного плана счетов и статистическую отчетность, представляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, Учредителю и иным лицам в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Заключительные положения
7.1. Реорганизация Управления, его ликвидация производится на основании и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

7.2. Порядок использования имущества в случае ликвидации Управления определяется действующим законодательством.

7.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены по собственной инициативе Управления или (и) Учредителя, утверждаются Учредителем и подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральными законами.

Приложение № 1

к Положению

о Муниципальном казенном учреждении «Управление культуры

Зуевского района Кировской области»

Перечень муниципальных учреждений Зуевского района, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление культуры Зуевского района Кировской области»
	№

п/п
	Наименование муниципальных учреждений Зуевского района

	1.
	Муниципальное  казенное учреждение культуры «Муниципальная клубная система Зуевского района Кировской  области»

	2.
	Муниципальное казенное учреждение «Зуевская централизованная библиотечная система Зуевского района Кировской области»

	3.
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей Зуевского района Кировской области»

	4.
	Муниципальное  казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств г. Зуевка» Кировской области